



Nyt fra foreningen

REPLIK

Vejen væk fra glidebanen

Danmarks Forskningsbiblioteksforening lancerer en ny finansieringsmodel og nyt fokus. Men i første omgang ikke et nyt navn.

Af Per Steen Hansen,
formand for Danmarks Forskningsbiblioteksforening

I sidste nummer af REVY ridsede bladets redaktør, René Stefensen, situationen op for Danmarks Forskningsbiblioteksforening (DF). Redaktøren stillede spørgsmålet, om foreningen mon var på en glidebane til den bitre ende?

For at modarbejde dette trusselsbillede har bestyrelsen siden generalforsamlingen i 2009 valgt at arbejde målrettet på følgende tre fronter: Fokus, finansiering og fora.

Det er efter bestyrelsens opfattelse vitalt, at det økonomiske fundament er på plads. Derfor er der arbejdet særligt intensivt med dette element. Foreningen har oplevet et fald af personlige medlemmer igennem årene. Desværre faldt at det personlige medlemstal i 2009 med mere end 10 %, og den udvikling ser ud til at fortsætte i de kommende år.

Det skyldes primært foreningens demografi. En del medlemmer går i disse år på pension og vælger som en konsekvens at forlade foreningen, uden at nye medarbejdere melder sig ind. Man kan spørge, hvorfor nye medarbejdere ikke melder sig ind? Modspørgsmålet til bestyrelsen lyder ofte: Hvorfor skal jeg melde mig ind som personligt medlem, når mit bibliotek allerede er medlem?

Derfor har bestyrelsen for DF fundet det essentielt at arbejde med at få udarbejdet en ny finansieringsmodel og de dertil hørende nødvendige vedtægtsændringer. Forslaget, som bestyrelsen vil præsentere på generalforsamlingen, går ud på, at det personlige medlemskab som bærende element udfases, og at institutionerne betaler et samlet kontingent for den respektive institution herunder alle medarbejdere.

Vi håber og forventer, at det bliver vedtaget med effekt fra 2011. En sådan robust finansieringsmodel vil kunne sikre, at DF kan bestå til gavn og glæde, inspiration og fremadrettet faglig drivkraft for sektoren og dens medarbejdere – og således sætte dagsordenen for moderne biblioteksvirksomhed.

Et institutionsmedlemskab skal således indebære, at ALLE institutionens medarbejdere pr. automatik er medlem af DF. Det skal dog stadig være muligt at tegne et personligt medlemskab for medarbejdere i institutioner, der ikke har tegnet et institutionsmedlemskab (herunder studerende og pensionister).

Et institutionsmedlemskab vil give institutionen og alle dens medarbejdere følgende fordele:

- 15-20 % rabat på alle foreningens arrangementer
- 1-2 årlige gratis arrangementer for foreningens medlemmer
- Foreningens blad REVY leveres gennem institutionen til alle medarbejdere
- En struktur, der lægger op til flere og mere aktive fora og dermed giver mulighed for større medlemsindflydelse
- Udnyttelse af synergien ved det større faglige spektrum af medarbejderkategorier

En naturlig konsekvens af modellen er, at prisen for et institutionsmedlemskab vil stige. Mange biblioteker har imidlertid tidligere betalt deres ansattes private medlemskaber, hvilket, med den nye model, fremover vil være unødvendigt.

Det unikke ved DF er netop, at den rummer både ledelse og medarbejdere i sektoren. Der lægges op til engagement fra alle institutionens medarbejderniveauer, hvilket er en styrke for foreningen og for institutionerne. Dette element styrkes betydeligt ved det nye forslag fra bestyrelsen, da alle ansatte på et medlemsbibliotek nu fuldt ud vil være en del af foreningen.

Danmarks Forskningsbiblioteksforening blev dannet som en sammenslutning af to foreninger, Sæmmenslutningen af Danmarks Forskningsbiblioteker (SDF) og Foreningen af Medarbejdere ved Danmarks Forskningsbiblioteker (FMDF). Den struktur blev taget med over i vedtægterne for foreningen ved dannelse af to valggrupper (SDF og FMDF). I de nye vedtægtsændringer nedlægges de to valggrupper, men der opretholdes en fortsat balance i bestyrelsen mellem medarbejdere og ledere.

Samtidig med udarbejdelsen af den nye finansieringsmodel arbejder bestyrelsen også for, at DF ikke kun skal være en forening for klassiske forskningsbiblioteker. Foreningen skal favne bredt i bibliotekslandskabet: Uddannelsesbiblioteker, professionshøjskolebiblioteker, universitetsbiblioteker, fagbiblioteker, biblioteker i private virksomheder, specialbiblioteker og nationalbiblioteker skal alle kunne identificere sig med foreningen.

I den forbindelse kunne det være relevant at overveje om Danmarks Forskningsbiblioteksforening stadig er det rette navn for foreningen. ”Danske Fagbiblioteker” er et forslag til nyt navn, som har været drøftet. Efter moden overvejelse er det dog bestyrelsens holdning, at et navneskift kræver en debat på det kommende årsmøde/generalforsamling, og at vi først derefter vurderer, hvorvidt et navneskift vil være relevant.

Det er dog i denne sammenhæng vigtigt at erindre, at en forenings kraft ikke alene skal findes i dens navn. En forenings største styrke skal hentes i kreativitet og engagement hos dens medlemmer. Bestyrelsen kan gå forrest i nytænkning af DF, men foreningens fremtid afhænger i høj grad af medlemmernes aktive deltagelse i en realisering af den nye tænkning.

KONFERENCE

9. Nordiske Fjernlånskonference

Årets fjernlånskonference afholdes den 4. – 6. oktober 2010 på øen Hanasaari, tæt på Helsinki.

Som vanligt byder konferencen på en lang række internationale og nordiske præsentationer og updates. Men som noget nyt vil konferencen denne gang dække områderne fjernlån, reference og accession.

Der arbejdes i øjeblikket på at sammensætte et spændende program som sammen med tilmeldingsoplysninger, deltagerpris mv. lægges på nettet på denne adresse:

www.varastokirjasto.fi/nordicill2010

GÅ-HJEM-MØDE

Fjernlån

Forum for Fjernlån, Reference og Accession (FORFRA) inviterer medlemmer af DF til gå-hjem-møde på Det Kongelige Bibliotek (Foredragssalen) mandag d. 31. maj 2010, kl. 14.30 til ca. kl. 17.

Clare MacKeigan fra Relais International i Canada indleder mødet med at give sit bud på udviklingstendenser indenfor fjernlån med særligt fokus på det internationale lånesamarbejde. Hun vil desuden præsentere Relais International's bud på et ILL software som kan håndtere bestillingsprocesser mv.

Herefter vil der være et oplæg om indlånsfunktionen ved KB/KUBIS Diamanten ved sektionsleder Poul Erlandsen. For interesserede vil der desuden afslutningsvis være mulighed for en rundvisning i Diamanten.

Tilmelding til Marianne Olander, mol@kb.dk, senest fredag d. 28. maj. kl. 12.

KONKURRENCE

Og vinderne er...

I sidste nummer udlovede REVY 2 eksemplarer af "Firmabiblioteker i Danmark 1945-2007", et værk begået af Carl Gustav Johannsen.

Vinderne er fundet ved lodtrækning og blev Jesper B. Thestrup, Akademisk Medarbejder, Statsbiblioteket og Trine Nedergaard Jensen, bibliotekar, VIA University College Biblioteket.

TILLYKKE

Formandens fødselsdag



Bibliotekschef og DF's formand, Per Steen Hansen, fyldte rundt og 50 år - den 21. april 2010.

Per har lavet et meget stort og frivilligt arbejde for foreningens medlemmer i hans valgperiode og det er ikke for sent at sige hej, tak og tillykke på mail ph@viauc.dk

TEMADAG

Fælles om katalogen?

Forum for Registrering indbyder til temadag på CBS, København, onsdag den 9. juni 2010 kl. 9.30-15.30. Temadagen tager udgangspunkt i DEFF-projektet om DanBib som ægte fælleskatalog/SACS og de værktøjer, som skal til for at virkeliggøre et samarbejde på tværs af organisationer.

Kom og lyt til de faglige og politiske overvejelser, deltag i debatten, få sat fokus på emnet og erfaringer omkring katalogsammenlægninger.

Program

Kl. 9.30-10.00 Kaffe og velkomst ved Hanne Sonne Henriksen, KB/KUBIS

Kl. 10-12.30 Indkøbs- og katalogsamarbejde – udfordringer og fornyelser

Formålet er at debattere og om muligt at give et bud på de vigtigste aktiviteter, dvs. udpege de første skridt som gennem øget samarbejde mellem bibliotekerne og forbedrede arbejdsgange kan føre til en bedre katalog. Se yderligere baggrundsmateriale og giv din mening til kende på bloggen: katalogsamarbejde.wordpress.com

Projektgruppen for SACS præsenterer mulighederne og kommer ind på temaer som Formålet med indkøbs- og katalogsamarbejde; Fælles katalog eller berigelse af poster; Integration med indkøbsproces; Katalogisering via fælles værktøjer; Lokalt eller globalt samarbejde; OpenCat og ny datamodel for DanBib.

Ved Søren Ærendahl Mikkelsen (SB), Henriette Fog (KB), Tommy Schomacker (DBC), Lene Stampe (RUB), Grethe Jung Lindgreen (SB) Leif Andresen (B&M), Christian S. Vandel (KB), Thomas Toft (RUB), Paul B. Jensen (DBC), Karin Knudsen (DBC), Per Mogens Petersen (DBC)

Kl. 12.30-13.30 Frokost

Kl. 13.30-14.15 Politiske og brugermæssige aspekter af større katalogssammenlægninger ved Frede Mørch, LIFE/KUBIS

Kl. 14.15-14.30 Kaffe

Kl. 14.30-15.15 VIA Bibliotekerne - bibliotekssystemer og databasesamarbejder på tværs af en ny organisation ved Per Steen Hansen, VIA Bibliotekerne

Kl. 15.15-15.30 Opsamling og afrunding ved Lene Stampe Mortensen, RUB

Pris for deltagelse er 700 kr. for DF-medlemmer og 850 kr. for alle andre. Tilmelding senest den 28. maj 2010 på df@statsbiblioteket.dk. Tilmelding er bindende og SKAL indeholde navn, tjenestested og tjenestestedets EAN-nummer, adresse, samt personlig e-mail.